
 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi   
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Franco Zufferli 
Compilatore del procedimento: Emanuela Aita 
 

Numero, data e protocollo della registrazione. 

 

 

OGGETTO:  Esame Finale di Laurea - Corso di Laurea in Educazione professionale - 2^ 

sessione a.a. 2023/2024 

 

IL RETTORE  

 

VISTO  l’art. 7 del decreto interministeriale “Determinazione delle classi delle lauree 

 delle professioni sanitarie” del 19.02.2009; 

VISTO  il Regolamento didattico del Corso di Laurea; 
VISTE  le Linee di indirizzo per la prova finale dei Corsi di Laurea afferenti alle classi 

delle professioni sanitarie approvate dalla conferenza permanente delle classi di 
laurea delle professioni sanitarie il 12 settembre 2013; 

VISTA la circolare del Ministero della salute e del Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca del 30 settembre 2016; 

 

 

D E C R E T A 

1. la nomina dei componenti della Commissione per gli Esami Finali di Laurea che si 
svolgeranno secondo il calendario sotto riportato. 

COMMISSIONE DI LAUREA 

Prof. Marco Colizzi  Presidente Commissione 
Dott.ssa Claudia Signor  Rappresentante dell’Ordine Professionale 
Dott.ssa Giulia Piccolo Rappresentante dell’Ordine Professionale  
Prof.ssa Nidia Batic Membro effettivo 
Prof. Lorenzo Desinan Membro effettivo 
Dott.ssa Francesca Latini Membro effettivo  
Dott. Michele Viel  Membro effettivo 
 
Per l'esame finale di laurea, ai sensi del medesimo art. 7 comma 4 del già citato decreto 19.02.2009 
il Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca e il Ministero della Salute possono inviare esperti 
come loro rappresentanti. In caso di mancata designazione dei predetti componenti, il Rettore 
esercita il potere sostitutivo. 
 
Membro designato per il Ministero dell’Università e Ricerca: Zanette Guido 
Membro designato per il Ministero della Salute: Scano Giovanna 

Per tutte le prove vengono designati i seguenti membri supplenti: 
 
Prof. Massimo Baraldo Membro supplente 
Dott.ssa Maria Battigelli Membro supplente 
Dott.ssa Ambra Bobiz  Rappresentante supplente dell’Ordine Professionale 
Dott.ssa Ioana Flueras  Rappresentante supplente dell’Ordine Professionale 
 
Membro supplente designato per il Ministero dell’Università e Ricerca: Pocosgnich Mauro 
 
 
 
2. gli esami finali di laurea si terranno secondo il seguente calendario: 
 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi   
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Franco Zufferli 
Compilatore del procedimento: Emanuela Aita 
 

Seduta preliminare  
Lunedì 07 aprile 2025 ore 9.00 – Aula 2 Master 1, sede 
Biblioteca Rizzi - Via Fausto Schiavi n. 44 

Prova a valenza applicativa 
Lunedì 07 aprile 2025 ore 9.30 – Aula 2 Master 1, sede 
Biblioteca Rizzi - Via Fausto Schiavi n. 44 

Discussione tesi 

Lunedì 07 aprile 2025 ore 15.00 – Auditorium, sede Biblioteca 
Rizzi - Via Fausto Schiavi n. 44 
Martedì 08 aprile 2025 ore 9.00 – Auditorium, sede Biblioteca 
Rizzi - Via Fausto Schiavi n. 44 

 

I relatori di tesi sono invitati a partecipare alla discussione di tesi. Se impossibilitati invieranno una 

breve presentazione del candidato al Presidente della Commissione. 

 

Laureando BELTRAME LORENZO 

Tesi T4 

Titolo tesi 
Efficacia degli interventi di psicoeducazione all’interno dell’approccio EMDR 
di gruppo, per la riduzione dello stress nei genitori con figli disabili 

Relatore Dott. Franco Bin  

 

Laureando BERTOSSI MICHELE 

Tesi T7 

Titolo tesi 
Territori in Azione: l’esperienza di salute territoriale attraverso la 
partecipazione e la coprogettazione della comunità nell’area Isontina del 
Friuli Venezia Giulia 

Relatore Dott. Michele Viel 

Correlatore Dott.ssa Francesca Spinato 

 

Laureando CASTENETTO DANIELE 

Tesi T7 

Titolo tesi 
Promuovere benessere e abbattere lo stigma: un’esperienza di attività 
riabilitativa rivolta ad utenti del Servizio per le Dipendenze e la Salute 
Mentale di Gorizia 

Relatore Dott. Andrea Monculli 

Correlatore Dott.ssa Sofia Passon 

 

Laureando CAZZIN CATERINA 

Tesi T7 

Titolo tesi 
Il supporto ai familiari di anziani con demenza: la storia di vita della persona 
come strumento di sostegno al ruolo del caregiver 

Relatore Dott.ssa Claudia Barbera  

Correlatore Dott.ssa Carla Malisani 

 

Laureando DEL BUONO GIULIA 

Tesi T2 

Titolo tesi 
LA VIOLENZA SCONOSCIUTA: ELABORAZIONE ED ANALISI DEL 
FENOMENO DELLA VIOLENZA NEI CONFRONTI DEGLI EDUCATORI 
PROFESSIONALI 

Relatore Dott. Batic Nidia  



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi   
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Franco Zufferli 
Compilatore del procedimento: Emanuela Aita 
 

 

Laureando DI GIUSTO SOFIA 

Tesi T7 

Titolo tesi 
OLTRE IL PERCORSO MIGRATORIO: L’AUTOPERCEZIONE DEI MSNA 
NEL CONTESTO DELLE COMUNITÀ DI ACCOGLIENZA 

Relatore Prof.ssa Donatella Cozzi 

 

Laureando DI LENA EVA 

Tesi T4 

Titolo tesi 
LA MINDFULNESS COME STRUMENTO PER CONTRASTARE LA 
COMPASSION FATIGUE E PROMUOVERE LA RESILIENZA NEGLI 
OPERATORI SOCIALI E SANITARI 

Relatore Dott. Fabio D’Antoni 

 

Laureando FILIPPO ANELEISHA 

Tesi T7 

Titolo tesi 
Arte e gioco nella riabilitazione psicosociale dei Disturbi del Comportamento 
Alimentare: il progetto "Un Muro per l’Arte – No Border Art " presso un 
Centro DCA in Friuli-Venezia Giulia 

Relatore Dott. Michele Viel 

Correlatore Dott.ssa Bassi Elisa 

 

Laureando FRANCESCUTTI CLARISSA 

Tesi T2 

Titolo tesi 
PERCORSI DI INCLUSIONE SOCIALE ED EMPOWERMENT CON LE 
PERSONE SENZA DIMORA: L’ESPERIENZA EDUCATIVA DEL 
LABORATORIO DI COMUNITÀ “HAPPY CENTER BOLOGNINA” 

Relatore Dott.ssa Francesca Spinato 

 

Laureando GALLIUSSI LAURA 

Tesi T1 

Titolo tesi 
DALL’IMPORTANZA DELLO SVILUPPO PSICOMOTORIO AGLI 
INTERVENTI PSICOEDUCATIVI CON MINORI CON DISTURBO DELLO 
SPETTRO DELL’AUTISMO 

Relatore Dott.ssa Maria Battigelli 

 

Laureando GUARINO ANGELICA 

Tesi T1 

Titolo tesi 
Hikikomori: il fenomeno del ritiro sociale in adolescenza tra cyberbullismo e 
Social Network. 

Relatore Dott. Michele Viel 

 

Laureando IMPELLIZZERI SHARON 

Tesi T7 

Titolo tesi 
IL RUOLO DELL’EDUCATORE NELLA PROMOZIONE DELL’ INCLUSIONE 
DELLE MADRI VITTIME DI TRATTA 

Relatore Prof.ssa Donatella Cozzi 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi   
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Franco Zufferli 
Compilatore del procedimento: Emanuela Aita 
 

 

Laureando LO IACONO ERIKA 

Tesi T1 

Titolo tesi 
LA SALUTE MENTALE RACCONTATA DAI MEDIA: IL RUOLO 
DELL’EDUCATORE PROFESSIONALE TRA RAPPRESENTAZIONE E 
REALTÀ 

Relatore Dott. Michele Viel 

 

Laureando LUCCA LUISA 

Tesi T1 

Titolo tesi 
Obiettivi e benefici della Montagnaterapia in favore di persone con Disturbo 
da Uso di Sostanze: progettazione di un programma di uscite in ambiente 
montano per pazienti delle SOC Area Dipendenze di ASUFC 

Relatore Dott. Andrea Monculli 

Correlatore Dott.ssa Cristina Falcomer 

 

Laureando MANTUANO SARA 

Tesi T7 

Titolo tesi 
LA “GIUSTA DISTANZA” NELLE PROFESSIONI DI AIUTO. IL RUOLO 
DELL’EDUCATORE PROFESSIONALE IN UNA COMUNITÀ PER DONNE 
VITTIME DI VIOLENZA IN FRIULI VENEZIA GIULIA 

Relatore Dott. Michele Viel 

Correlatore Dott. Pietro Pegorer 

 

Laureando MERET SILVIA 

Tesi T1 

Titolo tesi 
La prevenzione dei comportamenti a rischio in preadolescenza: risposte 
educative e contesti di promozione della salute. 

Relatore Dott. Andrea Monculli 

 

Laureando NIEMIZ ERIKA LUCIA 

Tesi T7 

Titolo tesi 

QUATTRO NAZIONALITÀ, SEI DONNE UNITE DA UN PERCORSO DI 
EMPOWERMENT 
ESPERIENZA DI GRUPPO CON SEI BENEFICIARE DEL SISTEMA 
ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE 

Relatore Dott.ssa Francesca Spinato 

 

Laureando PERESSOTTI LUIGI 

Tesi T7 

Titolo tesi 

EDUCAZIONE EMOTIVA PER GIOVANI ADULTI NEL CONTESTO 
DELLA GRAVE MARGINALITÀ SOCIALE: FOCUS SU UN 
PERCORSO PSICOEDUCATIVO ISPIRATO ALLA TERAPIA REBT IN 
UN SERVIZIO DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

Relatore Dott. Michele Viel 

Correlatore Dott. Michele Miculin 

 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi   
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Franco Zufferli 
Compilatore del procedimento: Emanuela Aita 
 

Laureando ROS ELISA 

Tesi T7 

Titolo tesi 
Gli adolescenti in un contesto sportivo non tradizionale: il circo sociale e la 
peer education 

Relatore Prof.ssa Valeria Maria Tambato 

Correlatore Dott.ssa Irene Giacomello 

 

Laureando SALVADOR AURORA 

Tesi T7 

Titolo tesi 
“Attenzione a non scivolare”: progettazione di un toolkit per 
l’implementazione dei percorsi di prevenzione della ricaduta presso la SOC 
Area Dipendenze “Medio Friuli” 

Relatore Dott. Andrea Monculli 

Correlatore Dott.ssa Giada De Sabbata 

*Tipologia di tesi: T1-compilativa; T2-di ricerca, T4-sperimentale; T7-didattica applicativa 

 

L’ordine di convocazione dei candidati per la discussione della tesi è il seguente 

 

07/04/2025 ore 15:00  

BELTRAME LORENZO 

NIEMIZ ERIKA LUCIA 

FRANCESCUTTI CLARISSA 

BERTOSSI MICHELE 

07/04/2025 ore 16:45 

GALLIUSSI LAURA 

DI GIUSTO SOFIA 

IMPELLIZZERI SHARON 

DEL BUONO GIULIA 

   

08/04/2025 ore 9:00 

ROS ELISA 

DI LENA EVA 

CAZZIN CATERINA 

FILIPPO ANELEISHA 

08/04/2025 ore 10:45 

CASTENETTO DANIELE 

LUCCA LUISA 

MERET SILVIA 

SALVADOR AURORA 

08/04/2025 ore 12:15 

GUARINO ANGELICA 

LO IACONO ERIKA 

MANTUANO SARA 

PERESSOTTI LUIGI 

 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi   
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Franco Zufferli 
Compilatore del procedimento: Emanuela Aita 
 

 

Le SS.LL. sono invitate a far parte della Commissione per l'esame finale di Laurea. In caso di 

impedimento si prega di dare tempestivo avviso. 

 

Le SS.LL. sono pregate di portare con sé il presente invito agli Esami di Laurea. 

 

Il Rettore 
Prof. Roberto Pinton 

 

 

 

Visto per la legittimità e la presa d'atto del 

provvedimento 
Il Direttore Generale 

Dott. Massimo Di Silverio 
 
 
 
 

Ai Sigg.ri Membri effettivi e supplenti della Commissione 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-03-31T08:45:45+0200
	IT
	Di Silverio Massimo


		2025-04-01T11:19:47+0200
	IT
	Pinton Roberto




